
КОМИТЕТ   ПО  ОБРАЗОВАНИЮ 

АДМИНИСТРАЦИИ  города  ОЛЕНЕГОРСКА 

 
 

Муниципальное учреждение  

«Информационно-методический центр» 

 

ПРИКАЗ 

от 23.03.2021                                                                        № 30 

 

О проведении 03 апреля 2021 года городской онлайн – игры по технологии 

«Домашняя  экономика» 

 

В соответствии с Планом работы городского методического совета учителей 

технологии на 2020-2021 учебный год, утвержденным приказом муниципального 

учреждения «Информационно – методический центр» от 25.09.2020  № 72, в целях 

создания условий для развития интеллектуальных способностей участников и 

стремления обучающихся к достижению результатов в интеллектуальном труде,  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести 03 апреля 2021 года городскую онлайн – игру по технологии 

«Домашняя  экономика» (далее – онлайн – игра). 

2. Утвердить Положение о проведении городской онлайн – игры по 

технологии «Домашняя  экономика» (Приложение 1). 

3 Руководителю городского методического совета учителей технологии 

Патракеевой О.И.: 

3.1. Организовать участие учителей технологии муниципальных 

общеобразовательных организаций в онлайн-игре. 

3.2. Представить в муниципальное учреждение «Информационно – 

методический центр» в срок до 07 апреля 2021 года пресс-релиз о проведении 

онлайн – игры.  

3. Контроль за исполнением приказа возложить на старшего методиста 

муниципального учреждения образования «Информационно-методический центр» 

Столярову Л.Н. 

 

 

Директор МУ  «ИМЦ»               О.А. Соболева   

 

 

 

 

 

 

 
Рассылка: дело, ИМЦ,шк.4,7,13,21,22  

 



Приложение 1 

к приказу муниципального учреждения 

«Информационно – методический центр» 

от 23.03.2021 № 30  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о  проведении городской онлайн – игры по технологии «Домашняя  экономика» 

 

I. Общие положения 

1. Городская онлайн – игра по технологии «Домашняя  экономика» (далее – 

онлайн-игра) проводится с целью повышения информационной культуры 

обучающихся, выявления и поддержки одаренных детей и формирования у них 

метапредметных компетенций.  

2. Настоящее Положение определяет статус, цель, задачи. порядок 

организации и проведения онлайн-игры, состав участников, критерии отбора 

победителей, порядок награждения победителей.  

3. Организаторы онлайн-игры: городской методический совет учителей 

технологии муниципальных общеобразовательных организаций (далее – МОО) 

совместно с муниципальным учреждением «Информационно-методический центр» 

(далее – МУ «ИМЦ»). 

4. Участниками онлайн-игры являются обучающиеся 8 класса МОО. Форма 

участия - дистанционная.  

5. Онлайн-игра проводится на основе школьной программы по предмету  

«Технология» 8 класса по разделам «Бюджет семьи», «Технология домашнего 

хозяйства», «Электротехника».   

 

 II. Цель и задачи онлайн- игры 

6. Целью проведения онлайн-игры является создание условий для развития 

интеллектуальных способностей участников и стремления обучающихся к 

достижению результатов в интеллектуальном труде.  

7. Задачи:  

- обобщение и расширение знаний по разделу «Домашняя экономика»; 

- совершенствование знаний по составлению бюджета семьи, рациональному 

расходованию средств, умения корректировать свои потребности с учётом 

возможности семьи; 

- закрепление знаний по индустриальным технологиям и технологиям ведения 

дома, умение заполнять и вести домашнюю финансовую документацию; 

- развитие мышления, воображения, памяти; 

- воспитание экономичности, бережливости, предприимчивости; 

- формирование навыков коллективно решать поставленные задачи,  

принимать разумное решение. 

 

 III.Участники онлайн-игры 



 8. Участниками онлайн-игры являются обучающиеся 8 классов МОО. 

 9. Состав команды не более 5 человек. 

 

IV. Порядок и условия проведения онлайн -игры 

10. Сроки проведения: онлайн-игра проводится 3 апреля 2021 года. 

11. Начало онлайн - игры в 10.00. Все команды должны играть в одно время. 

Прогнозируемая занятость участников  в  онлайн - игре – 90 минут. 

 

V. Управление онлайн-игрой  

12. Для управления онлайн-игрой создается организационный комитет (далее 

– Оргкомитет) (Приложение 1).  

13. Оргкомитет выполняет следующие функции:  

- осуществляет организационно-методическое обеспечение и проведение 

онлайн-игры;  

- определяет порядок и сроки проведения онлайн-игры;  

- определяет критерии оценки решений заданий онлайн-игры;  

- осуществляет подведение итогов онлайн-игры;  

- осуществляет награждение команд-участников онлайн-игры дипломами. 

 

IV. Порядок организации и проведения онлайн-игры  

14. Проведение онлайн -  игры в МОО требует наличия необходимого 

материально-технического обеспечения: компьютер с доступом в Интернет, экран, 

проектор, веб-камера, колонки.  

15. Координатор в МОО подает заявку на участие в онлайн - игре в 

электронной форме (Приложение 2) на электронный адрес: patrakeeva.ol@yandex.ru. 

16. Координатор в МОО сообщает Оргкомитету о готовности технического 

оборудования к проведению онлайн-игры 

17.  В день проведения онлайн-игры за 30 минут до еѐ начала организуется 

тестирование оборудования и проверка готовности команд к участию в 

мероприятии. 

18. Координатор в МОО отвечает за подготовку команды и проведение 

онлайн-игры в МОО, за самостоятельное выполнение заданий. 

 

VII. Подведение итогов Игры 

19. Результаты объявляются в день проведения онлайн-игры.  

20.  Победителями считаются команды, набравшие наибольшее количество 

баллов. 

21. Итоги Игры утверждаются приказом МУ «ИМЦ» и публикуются на сайте 

МУ «ИМЦ». 

22. Команда-победитель и команды-призеры награждаются дипломами МУ 

«ИМЦ».  

mailto:patrakeeva.ol@yandex.ru


23. Учителя, подготовившие Команду-победителя и команды-призеры, 

награждаются дипломами МУ «ИМЦ». 

 _________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Положению 

 

 

Состав оргкомитета 

городской онлайн – игры по технологии «Домашняя  экономика» 

Патракеева Ольга Ивановна учитель технологии Муниципального 

бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Основная 

общеобразовательная школа № 7» 

Рябинкин Евгений Алексеевич учитель технологии Муниципального 

общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа  

№ 13» 

Канатчикова Наталья Викторовна учитель технологии Муниципального 

общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа  

№ 13» 

Черных Андрей Владимирович Заместитель директора по безопасности 

Муниципального общеобразовательного 

учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 13» 

_____________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к Положению 

 

                                                                   Заявка 

на участие в городской онлайн – игре по технологии «Домашняя  экономика» 

 

№ ФИ учащегося ОО Класс ФИО учителя    

     

     

     

     

 

_______________________________________________________ 


